Estado do Rio de Janeiro

Câmara Muni0Ral de Cabo Frio
REQUERIMENTO N° 060/2002. 	Em 20 de jun

1-•

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA A
CRUZADA EVANGELÍSTICA "REGIÃO DOS LAGOS PARA
CRISTO".

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIROa Douta Mesa, na forma regimental, outorga de
MOÇÃO DE APLAUSOS para a Cruzada Evangelística "Região dos Lagos
para Cristo".

Sala das Sessões, 20 de junho de 2002.

F ilt15/ 6 F éjãt2RA 1 A FONSECA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Sociedade Civil, de natureza religiosa sem fins lucrativos.
Fundada em 23 de setembro de 1994, com sede administrativa na Rua
Visconde de Cairú, 355, Bairro Guarani, Município de Cabo Frio.

A Cruzada Evangelística "Região dos Lagos para Cristo", não
tem objetivo de lucros e vem defendendo os interesses sociais. Elabora planos
emergentes para arregimentação de forças e meios capazes de mover e dar
vida.

Promove movimentos evangelísticos em praças públicas,
auditórios e igrejas evangélicas.

Cuida dos problemas espirituais e morais da comunidade. Firma
convênios beneficentes com entidades evangélicas, órgãos públicos e
empresas privadas. Promove seminários, estudos bíblicos e prevenção ao uso
de drogas e outros males que afetam a população em um todo.

Instalação de núcleos institucionais de educação de amparo aos
menores abandonados, adolescência carente e meninos de rua.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
A cruzada evangelística tem em seu estatuto, vários projetos

voltados para os dependentes químicos.
A cruzada evangelística "Região dos Lagos para Cristo" é

reconhecida em vários estados do país, sendo reconhecida pela FETEB
(Federação das Comunidades Terapêuticas Evangélicas do Brasil).

A cruzada evangelística vem realizando seminário em toda
Região dos Lagos, sobre o tema: Técnicas e Novos Recursos na Recuperação
de Dependentes Químicos. Esse trabalho vem sendo realizado através de
muita dedicação do Pastor Kleber Marques (Presidente Vitalício).

O Pastor Kleber Marques nasceu em Alagoas, no mês de junho de
1953, serviu as Forças Armadas do Corpo de Fuzileiros Naval, por quase
cinco anos. Em 1987 casou-se com Kátia Simone W. da Cunha, na qual tem
duas filhas.

O Pastor Kleber foi consagrado como Pastor em 1991, pela
Convenção Geral das Assembléias de Deus do Brasil. É cursado pela Escola
de Educação Teológica das Assembléias de Deus e também formado pela
Associação Missionária Cultural Evangelística. Exerce como professor de
Teologia na Igreja Assembléia de Deus, Ministério Região dos Lagos, do
Bairro Guarani.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2002.

2
O FERREIRA b/A gf5;----I\Tgef

Vereador - Autor